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účastníka silničního provozu. Dále je zde popsán význam světelné signalizace a historie

vývoje světlometů z hlediska techniky. Další část práce se zabývá světelným spektrem a

jeho částmi. V další kapitole je vysvětlena fyziologie oka, včetně uvedení a specifikace jeho

vad. Na závěr jsou uvedeny metody zjištění viditelnosti a návrhy pro zlepšení viditelnosti
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1. Úvod

Již v 19. století, kdy odstartovala éra výroby motorových vozidel ve větším počtu, byli nuceni

výrobci řešit otázku osvětlení vozidel a umožnit tak řidičům vidět i ve tmě. S přibývajícím

časem se na pozemních komunikacích objevovalo čím dál více vozidel a bylo nutné se

zabývat jejich signalizací, zejména tedy řešit problematiku často označovanou jako ,,být

viděn“. U motocyklů je tento pojem ještě důležitější než u ostatních vozidel, protože řidiči

motocyklů jsou na vozidle prakticky nechráněni a proto musí maximálním možným

způsobem eliminovat možnost přehlednutí ostatními účastníky dopravy. K tomu nejčastěji

slouží světlomety, které nejenže osvětlují prostor před vozidlem, ale také dostatečně zřetelně

upozorňují ostatní řidiče, že nejsou na silnici sami a tuto funkci dokážou plnit jak ve dne, tak

i v noci. A právě tehdy se začal řešit problém dnes známý jako aktivní bezpečnost, tedy

soubor lopatření lpomáhající lpředcházetkdopravníml nehodám.

Vývoj dopravy a vozidel samotných dovolil využívat vozidlům vyšší výkon a dosahovat

vyšších rychlostí, případně vyšší hustoty dopravy. To samozřejmě s sebouipřinesloizvyšující

se požadavky na osvětlení. Zlepšovaly se nejen konstrukce samotných světlometů, ale

vyvinuly se především výkonnějšíka efektivnější zdroje světla s delším účinným dosvitem.

V počátcích se používaly světlomety statické, později přibyla možnost manuálníhoknastavení

světelného toku. Tento trend neustálého zlepšování přetrvává dodnes, což dokazují

nejmodernější použité technologie v automobilovém průmyslu, jako jsou natáčecí xenonové

světlomety, které osvětlují směrový oblouk v závislosti na úhlu natočení volantu a aktuální

rychlosti, případně LED světlomety, které dokážou využívat svůj maximální světelný tok

prakticky neustále díky zabudovaným stereokamerám na vozidle a pouze vystíní oblast, kde

jedou ostatní vozidla, aby nebyla oslňována, až po nynější naprostou novinku laserových

světlometů, které mají účinný dosvit přibližně 3x delší než světlomety xenonové a dokážou

osvětlit vozovku až 600 m daleko.

Samotné světlomety dodávají vozidlům nezaměnitelný vzhled, avšak je třeba mít na paměti

nelehký život designérů, neboť světlomety musí splňovat nejen zkoušky ohledně osvětlení,

kde se zkoumají maximální a minimální hodnoty světelných parametrů, ale také například

zkoušky aerodynamické nebo zkoušky bezpečnostní.

Při vývoji nové techniky však musí být dodrženy určité zásady, abyknebylakohrožena

bezpečnostkúčastníků silničního provozu. Vznikla proto legislativa zabývající se oblastí

technického vybavení vozidel, v níž jsou zakotveny požadavkykna jednotlivé prvkykosvětlení

vozidel a jejichkmontáž. V legislativě je stanovena i metodika měření, podle které se

zkoušení provádí a kriteria, na základě kterých se zkoušky vyhodnocují.

Legislativa myslí i na pojem ,,být viděn“, a proto je v České republice od 1. července 2006

povinnost svítit potkávacími světlomety (případně světly pro denní svícení, je-li jimi vozidlo
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vybaveno). Dalším krokem pro zvýšení bezpečnosti bylo zavedení pravidla, že nově

schválená vozidla od 7.2.2011 musí být vybaveny systémem denního svícení (toto pravidlo

platí pro všechny státy v celé Evropě bez rozdílu, zdakje vůzkurčen pro trhy, kde

neníkpovinné svícení.

Co se týče nehod motocyklů, je to veliký problém, protože řidiči motocyklů nejsou zdaleka

tak dobře chráněni, jak řidiči dvoustopých vozidel. Prvky pasivní bezpečnosti většinou

obstarává a nosí na sobě pouze řidič v podobě zákonem předepsané helmy a rukavic,

případně kvalitní kožené bundy, kombinézy a obuvi. Dnešní moderní motocykly (např. Honda

Gold Wing, který je možno vidět na obr. 20) mají v sobě dokonce zabudovaný airbag.

V případě, že jezdec nevlastní motocykl vybavený airbagem, ale přesto chce být chráněný

více, než pouze standardní kombinézou a helmou, může zvolit helmu (případně bundu)

s airbagem vestavěným, který se samočinně aktivuje při nehodě. Jedná se však pouze o

velmi malé procento řidičů, kteří jsou ochotni investovat do takovýchto ,,high-tech opatření“,

proto je nutné se zabývat bezpečností všech motocyklů na našich komunikacích.

Každoročně se na českých pozemních komunikacích stane přibližně 80 000 nehod, které

jsou šetřeny policií (tzn. nehody, kde došlo k následkům na zdraví či úmrtí nebo pokud

hmotná škoda přesáhla 100 000Kč, dále pokud došlo ke škodě na majetku třetí osoby nebo

pokud se účastníci nehody nedohodnou na zavinění nebo nemohou zajistit obnovení

provozu), kterých se účastní řádově 130 000 vozidel ročně, z nich přibližně 3000 motocyklů,

přičemž závažnost nehod motocyklů se pohybuje okolo čísla 30 (což vyjadřuje, že na

každých 1000 nehod s motocykly zemře 30 lidí). Obecně mezi řidiči kolují zvěsti, že přibližně

50% kolizí motocyklů s ostatními účastníky dopravy je způsobeno jejich přehlednutím.

Bohužel policejní statistiky neuvádějí, kolik nehod motocyklů je způsobeno právě

přehlédnutím. Nicméně i když by číslo bylo menší než oněch zmiňovaných 50%, pořád by se

jednalo o velkou spoustu lidských životů a jak známo, lidský život je jedinečný a

nenahraditelný (i když dnes je ve statistikách vyjádřen pomocí peněžní částky) a je proto

nutné vynaložit maximální možné úsilí pro bezpečnost na pozemních komunikacích, aby

zbytečně vyhaslých lidských životů bylo co nejméně. A právě tento problém je rozebírán a

řešen v následujících stránkách. [1], [2], [3]
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2. Historie osvětlení vozidel

Cílem této kapitoly je zpracovat a popsat vznik prvních světlometů, na jakém principu první a

postupně další vyvíjené světlomety vlastně pracovaly, uvést případné výhody, nevýhody či

zajímavosti.

2.1 Acetylenové lampy

První motocykly a jízdní kola vybavené acetylenovými hlavními světlomety byly vyrobeny v

roce 1897. Světlomety vyráběla firma Solar Acetylene Lamp Co. Jednalo se o svítilnu v

železném rámu, v níž byl světelný zdroj otevřený, s odrážejícím zrcadlem. Acetylenová

lampa je plynová lampa, ve které je palivo vázané v chemické formě. Ze zásobníku pozvolna

odkapává voda do vyvíječe, kde je umístěn acetylid vápenatý (CaC2). Při vyvolané chemické

reakci se uvolňují výpary ethynu (C2H2), které následně stoupají lampou k ventilu

umístěnému na jejím vrcholu, kde je plyn spalován. Rovnice vzniku ethynu z acetylidu

vápenatého:

CaC2 + 2H2O → Ca(OH)2 + C2H2

Acetylenové lampy byly také hojně využívány v Německu do roku 1950 jako osvětlení ve

světelném signalizačním zařízení. Svítivost byla ovšem slabá, tlumená a slabého dosahu. [4]

Obr. 1: Acetylenová lampa na jízdním kole [5]
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2.2 První elektrické světlomety

Firma Columbia Automobile Company uvedla roku 1898 první elektrické světlomety

v automobilu. Tato světla měla slabá wolframová vlákna, která se často na nerovných

komunikacích vlivem třesoucích se vozidel rozbíjela. Světlomety byly tlumené, obvykle

poruchové a neměly čočky zaměřující jejich světlo. Stále byly ovšem považovány za lepší

než acetylenové lampy. Roku 1913 přišla firma BOSCH na trh s prvním úspěšným

elektrickým světlometem. První žárovka, která umožňovala klopené a dálkové světlo byla

žárovka Bilux z roku 1924. Tento systém představuje dvě vlákna v jedné žárovce, kde tato

žárovka zůstane ve stejné pozici a nastavení ovlivní pouze výkon světla. [6]


[…]

http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/711-slozeni-jadra
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- zpětná spojitá FT:

Fourierova transformace by byla v případě zjišťování viditelné kombinace barev vozidla

využita tak, že by byla naměřena data z obrazu (kde by figurovala vlnová délka a čas) a

pomocí FT by byla data přetransformována tak, aby mohla být zjištěna maximální frekvence

daného obrazu a tím i zjištěna vlnová délka. Poté už by se vlnová délka obrazu porovnala se

spektrem viditelného světla a určilo se, zda vozidlo splňuje podmínku ideální bezpečné

nepřehlédnutelné kombinace. [46], [47]

13. Zvýšení viditelnosti

Pro zlepšení bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích a snížení nehodovosti

vznikla celá řada více či méně užitečných či použitelných nápadů, které se zabývaly

problematikou ,,být viděn“. Některé byly zavedeny do praxe, některé se testují v laboratořích

a některé byly již představeny, ale zamítnuty z nejrůznějších důvodů.

Jako příklad návrhu, který se dočkal realizace, může být uvedeno zavedení povinnosti

svícení i za nesnížené viditelnosti pro všechna motorová vozidla nebo třeba povinnost vozit

v automobilu reflexní vestu, kterou je nutné mít na sobě oblečenou např. při opravě vozidla.

Na druhé straně nápad, který navrhoval na vrchní část motocyklistické helmy přidělat světlo,

které by mělo pouze ten účel, že by upozorňovalo ostatní řidiče na motocyklistu, aby ho

nepřehlédli, se nakonec nedočkal realizace a byl zamítnut.

Nicméně nápadů a návrhů na zlepšení viditelnosti motocyklů a jejich řidičů, je celá řada.

Jmenujme například vhodnou volbu barevné kombinace jak motocyklu, tak oblečení

motocyklisty a nejrůznějších doplňků jako jsou třeba přídavné kufry na bok motocyklu. Jistě

není liché se domnívat, že jednou možná přijde doba, kdy zbarvení přilby a kombinézy pro

motocyklisty bude podléhat legislativě stejně jako dnes již naprosto běžná povinnost denního

svícení. Pro svou bezpečnost ale mohou řidiči již dnes udělat určité kroky, stačí si koupit

bundu nebo kombinézu s reflexními prvky, případně motocykl nebo helmu jimi vybavit, čímž

v nočních hodinách výrazně eliminují možnost přehlédnutí. Dále může být karoserie

vybavena speciálními laky, které mění svou odrazivost v závislosti na intenzitě osvětlení.

Motocykl může být také vybaven více světlomety, které nejenom že zajistí lepší viditelnost

ve tmě, ale pomohou také na sebe upozornit ostatní řidiče. Brzdové světlo může svítit

v závislosti na intenzitě brzdění (tento systém již využívají některé moderní automobily) a tím

upozornit řidiče jedoucí za vozidlem, že vozidlo před nimi brzdí intenzivněji než obvykle a tím

předcházet nárazu zezadu.

Návrhů je celá řada, některé mají větší šanci se prosadit, jiné zas menší, nicméně největší

zásluhu má v konečném důsledku řidič sám, protože může ovlivnit, zda si koupí motocykl,

který je v tomto ohledu bezpečný a dobře viditelný a zda si na sebe obleče helmu a
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kombinézu, která jde vidět již z dálky a v noci nebo dá přednost výhradně módě a vybere si

barevnou kombinace, která se mu líbí bez ohledu na bezpečnost.

14. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo shrnutí a přiblížení problematiky v oblasti optické

signalizace motocyklů. Byl zde popsán vývoj světelné techniky a rozebrány jednotlivé

technologie používané v dopravě. Pozornost si v budoucnu jistě právem zaslouží technologie

LASER, která byla poprvé představena v roce 2013. Byly nastíněny její výhody a přednosti,

ale protože se jedná o mladou technologii uvedenou do provozu teprve nedávno, dá se

očekávat, že její největší rozvoj a použití v sériové výrobě teprve nastane (a to včetně

motocyklů).

Dále zde byl definován pojem ,,vidět“ a ,,být viděn“. Pozornost byla zaměřena především na

úzkou spojitost mezi bezpečností a barvou vozidla a oblečení řidiče, případně spolujezdce.

Následně byla tato problematika důkladněji prozkoumána a předložena. V této souvislosti

bylo popsáno světelné spektrum, z čeho se skládá a vysvětlení jednotlivých jeho částí. Byla

přiblížena také anatomie a fyziologie oka, včetně uvedení a specifikace jeho vad a byl

proveden Ishiharův test na 20 osobách, který měl prokázat, zda netrpí poruchou barvocitu.

Dále byl řešen problém viditelnosti motocyklů a s tím související policejní statistiky

nehodovosti motocyklů.

Následně byly navrženy a popsány metody, které by ověřovaly správnou barevnou

kombinaci motocyklu a oděvu jeho řidiče.

Na závěr byly předloženy návrhy a opatření, které by mohly snížit pravděpodobnost

přehlednutí motocyklu.

Je však důležité zmínit, že práce byla zaměřena především na viditelnost ve dne a

za dobrých světelných podmínek, viditelnost za zhoršených podmínek byla popsána a

řešena pouze zkráceně a obecně.

Tato problematika má zásadní vliv na bezpečnost na pozemních komunikacích (nejenom pro

motocykly). Bohužel si často budoucí majitel vozidla tato rizika při výběru svého nového

,,plechového miláčka“ neuvědomuje a řídí se pouze tím, co se mu líbí. Proto je škoda, že se

tomuto problému nevěnuje taková pozornost, jakou by si zasluhoval.

Textová část byla zpracována v programu MS Word.

Já doufám, že poznatky získané při psaní této bakalářské práce využiji i nadále, třeba u své

diplomové práce, kde bych se případně této problematice chtěl věnovat podrobněji.
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