ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní
K616 – Ústav dopravních prostředků
Horská 3, 128 03 Praha 2

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ........................... Bezpečnost motocyklů
v souvislostech viditelnosti.

Autor (včetně titulů) ................................ Dominik Zuda

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... Ing. Jiří First

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce .................................... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce .................................................... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury .................................................................. A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe .................................. A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ................................... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ............................. A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Syntaxe a sémantika je na výborné úrovni. V práci je vhodným způsobem poukázáno na
možnosti zjišťování viditelnosti soustavy motocykl - jezdec - pozadí, což dosud bylo
posuzováno odděleně. Zvláštní pozornost a ocenění zasluhuje návrh metody hodnocení
viditelnosti pomocí spektrální analýzy. Přestože fakulta nemá potřebné laboratorní vybavení,
student se seznámil s možnostmi analýzy a naznačil možný rozvoj.

Bakalářskou práci doporučuj i k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce .......................................... A (výborně)

Ing. Jiří First

…………………………………………………………………………… ……………………………………………………………………………
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne ........................................................................................ 7. září 2015